Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 26.04.2018 г. №
129, от 19.04.2019 г. № 127, от 30.04.2021 г. № 140)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 марта 2018 года            № 96

Об утверждении Положения
о порядке расходования средств,

запланированных на финансирование расходов
по дотированию объемов сдачи молока коровьего собственного производства

на промышленную переработку отечественным производителям

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и
дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от
2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22), от 9 декабря 2016 года   № 285-
КЗД-VI (САЗ 16-49), от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45,1), от 27
ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49), Правительство Приднестровской
Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств,
запланированных на финансирование расходов по дотированию объемов сдачи
молока коровьего собственного производства на промышленную переработку
отечественным производителям, согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 30 марта 2018 года № 96

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке расходования средств,

запланированных на финансирование расходов
по дотированию объемов сдачи молока коровьего собственного производства

на промышленную переработку отечественным производителям

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в целях установления механизма
получения сельскохозяйственными товаропроизводителями дотаций за молока
коровьего собственного производства, поставляемое на промышленную
переработку перерабатывающим организациям Приднестровской Молдавской
Республики (далее – отечественные перерабатывающие организации).

2. Получателями дотаций в соответствии с настоящим Положением могут
быть сельскохозяйственные организации – юридические лица всех
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские
(фермерские) хозяйства, реализующие или сдающие молоко коровье
собственного производства на промышленную переработку отечественным
перерабатывающим организациям.

3. Сумма дотаций объемов сдачи молока коровьего собственного
производства на промышленную переработку отечественным
перерабатывающим организациям устанавливается Законом Приднестровской
Молдавской Республики «О республиканском бюджете» на соответствующий
финансовый год.

2. Основные термины и определения

4. Для целей настоящего Положения используются следующие термины
и определения:

а) дотация – сумма денежных средств, выделяемая из средств Фонда
поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской Республики для
оказания финансовой поддержки сельскохозяйственным
товаропроизводителям на безвозмездной и безвозвратной основе без
установления направлений и (или) условий их использования;

б) сельскохозяйственные товаропроизводители – юридические лица всех
организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянские

(фермерские) хозяйства, реализующие или сдающие на промышленную
переработку молоко коровье собственного производства.

5. Иные понятия и термины, используемые в настоящем Положении,
соответствуют принятым понятиям и терминам, установленным действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

3. Финансирование и порядок выплаты
сельскохозяйственным товаропроизводителям дотаций

за молоко коровье собственного производства, поставляемое на
промышленную переработку отечественным перерабатывающим

организациям

6. Выплата дотации за молоко коровье производится за счет средств
Фонда поддержки сельского хозяйства Приднестровской Молдавской
Республики из расчета 1 рубль за 1 килограмм молока коровьего при базисной
жирности 3,5% в пределах имеющегося источника финансирования.

7. Сельскохозяйственный товаропроизводитель для получения дотации
за молоко коровье обязан выполнить ряд условий:

а) не допускать в течение года, предшествующего подаче заявления
о предоставлении дотации, необоснованного снижения имеющейся на момент
обращения за получением дотации за молоко коровье численности
воспроизводящего маточного поголовья. Под необоснованным снижением
поголовья понимается убой скота без ветеринарных показаний и не в рамках
ремонта стада;

б) создать условия для увеличения объемов производства молока
коровьего за счет повышения продуктивности дойного стада;

в) не допускать наличие задолженности по налогам и сборам в бюджеты
различных уровней за предшествующие периоды по состоянию на начало
текущего финансового года;

г) поставлять молоко коровье собственного производства на
промышленную переработку по договору (договорам), заключенному
(заключенным) с отечественной перерабатывающей организацией, с указанием
объемов, базисной жирности и сортности поставляемого молока коровьего.

Указанное условие не распространяется на сельскохозяйственных
товаропроизводителей, осуществляющих как производство, так и переработку
молока коровьего;

д) иметь разрешение (аттестат) на право деятельности, выдаваемое
в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
о ветеринарной деятельности, и обеспечить ветеринарное обслуживание
животных, а также надлежащие условия их содержания и кормления, соблюдать
санитарно-эпидемиологические требования к производству молока коровьего;

е) сельскохозяйственные товаропроизводители, которые самостоятельно
осуществляют завоз семени быков-улучшателей для искусственного
осеменения, обязаны информировать государственное учреждение

«Республиканский центр ветеринарно-санитарного и фитосанитарного
благополучия;

 ж) с целью получения молочного сырья высокого качества
сельскохозяйственные товаропроизводители в срок до конца второго года
с даты начала получения дотаций должны обеспечить наличие оборудования
для предварительного охлаждения молока коровьего.

8. Для получения дотации за фактически реализованное или переданное
молоко коровье сельскохозяйственному товаропроизводителю необходимо
представлять в территориальное управление сельского хозяйства, природных
ресурсов и экологии соответствующего района (города) следующие документы:

а) заявление по форме, утвержденной Приложением № 1 к настоящему
Положению (далее – заявление);

б) расчет суммы дотации по форме, утвержденной Приложением № 2
к настоящему Положению;

в) копии статистической отчетности с указанием численности поголовья
и валового производства молока с учетом молока коровьего, поставленного
на промышленную переработку отечественным перерабатывающим
организациям, за прошедший финансовый период (для юридических лиц –
Форма № 24 (годовая) «Отчет о состоянии животноводства», для крестьянских
(фермерских) хозяйств – Форма № 3 – фермер «Отчет о производстве
продукции животноводства и численности скота»);

г) копию договора (договоров) о промышленной переработке молока
коровьего, заключенного (заключенных) с отечественной перерабатывающей
организацией, с указанием объемов, базисной жирности и сортности
поставляемого молока коровьего.

Копия договора о промышленной переработке молока коровьего
не предоставляется сельскохозяйственными товаропроизводителями,
осуществляющими как производство, так и переработку молока коровьего;

д) справку из Государственной налоговой службы Министерства
финансов Приднестровской Молдавской Республики об отсутствии
задолженностей в бюджеты разных уровней по состоянию на начало текущего
финансового года;

е) копию разрешения (аттестата) на право деятельности;
ж) выписку из государственного реестра юридических лиц или выписку

из государственного реестра индивидуальных предпринимателей в отношении
крестьянского (фермерского) хозяйства;

з) копию предпринимательского патента (для крестьянских (фермерских)
хозяйств).

Документы, указанные в подпунктах «в», «г», «д», «ж», «з» части первой
настоящего пункта, сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет
однократно при первичном обращении за дотацией. Заявление, расчет размера
дотации и копию разрешения (аттестата) на право деятельности, указанные
в подпунктах «а», «б», «е» части первой настоящего пункта,
сельскохозяйственный товаропроизводитель представляет ежеквартально,
не позднее 5 (пятого) числа месяца, следующего за отчетным периодом

(за четвертый квартал (октябрь, ноябрь) – не позднее 5 (пятого) декабря
текущего года). Предоставление дотаций за декабрь текущего года
осуществляется в следующем финансовом году.

Документы, указанные в подпунктах «д», «ж» части первой настоящего
пункта, Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики запрашивает в порядке
межведомственного информационного взаимодействия, осуществляемого
в рамках предоставления государственных услуг. Сельскохозяйственный
товаропроизводитель вправе представить в территориальное управление
сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии документы, указанные
в подпунктах «д», «ж» части первой настоящего пункта Положения,
по собственной инициативе. В указанном случае межведомственные запросы
не направляются.

9. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня представления
сельскохозяйственным товаропроизводителем документов, указанных
в пункте 8 настоящего Положения, соответствующее территориальное
управление сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии
соответствующего города (района) принимает решение о включении
сельскохозяйственного товаропроизводителя в Реестр сельскохозяйственных
товаропроизводителей молока коровьего по району (городу) (далее – Реестр)
либо об отказе во включении сельскохозяйственного товаропроизводителя
в указанный Реестр.

Решение, указанное в части первой настоящего пункта, принимается
территориальным управлением сельского хозяйства, природных ресурсов
и экологии соответствующего города (района) на основании проверки
достоверности сведений, указанных в представленных сельскохозяйственным
товаропроизводителем документах.

В целях проверки достоверности сведений, указанных в представленных
сельскохозяйственным товаропроизводителем документах, территориальное
управление сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии
соответствующего города (района) запрашивает у отечественных
перерабатывающих организаций сведения об объемах и качестве молока
коровьего, сданного на переработку сельскохозяйственными
товаропроизводителями.

Основаниями для отказа во включении сельскохозяйственного
товаропроизводителя в Реестр являются:

а) несоблюдение сельскохозяйственным товаропроизводителем условий,
указанных в пункте 7 настоящего Положения;

б) непредставление сельскохозяйственным товаропроизводителем
документов, указанных в пункте 8 настоящего Положения;

в) недостоверность сведений, указанных в документах, представленных
сельскохозяйственным товаропроизводителем.

Отказ во включении в Реестр не является препятствием для повторного
обращения сельскохозяйственного товаропроизводителя за дотацией после
устранения обстоятельств, послуживших основанием для отказа.

10. Территориальное управление сельского хозяйства, природных
ресурсов и экологии города (района) уведомляет сельскохозяйственного
товаропроизводителя о включении его в Реестр либо об отказе во включении
в Реестр в течение 5 (пяти) дней со дня принятия соответствующего решения.

11. Ежеквартально, не позднее 10 (десятого) числа месяца, следующего
за отчетным периодом (за четвертый квартал (октябрь, ноябрь) – не позднее
10 (десятого) декабря текущего года), территориальные управления сельского
хозяйства, природных ресурсов и экологии городов (районов) направляют
в Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики Реестр по форме, утвержденной Приложением № 3
к настоящему Положению.

12. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики на основании Реестров и заявок,
указанных в пункте 11 настоящего Положения, направляет заявку
на финансирование дотаций за молоко коровье не позднее 15 (пятнадцатого)
числа месяца, следующего за отчетным периодом, в Министерство финансов
Приднестровской Молдавской Республики.

13. Полученные от Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики денежные средства Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в
течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения указанных денежных средств
зачисляет их на счета сельскохозяйственных товаропроизводителей,
включенных в реестры.

14. До 25 (двадцать пятого) числа месяца, следующего за кварталом, в
котором получено финансирование (за четвертый квартал (октябрь, ноябрь) –
не позднее 25 (двадцать пятого) декабря текущего года), Министерство
сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской
Республики готовит квартальный отчет о перечисленных суммах дотаций
сельскохозяйственным товаропроизводителям.

15. Исключен.
16. По итогам года территориальными управлениями сельского

хозяйства, природных ресурсов и экологии городов (районов) составляются
сводные годовые отчеты по сельскохозяйственным товаропроизводителям
молока по городу (району) по форме, утвержденной Приложением № 4 к
настоящему Положению, которые направляются в Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

17. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики готовит сводный отчет
по сельскохозяйственным товаропроизводителям молока коровьего и суммам
перечисленных дотаций и представляет его в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики в срок до 1 февраля года, следующего за отчетным.

18. Полученные суммы дотации сельскохозяйственные
товаропроизводители относят на результат хозяйственной деятельности,
не рассматривают как выручку от реализации молока коровьего и не включают
в расходы при формировании себестоимости молока коровьего. Дотации за

молоко коровье не облагаются налогом на доходы. Комиссионные сборы по
осуществлению банковских операций по перечислению дотаций за молоко
коровье не начисляются и не взимаются.

4. Заключительные положения

19. Ответственность за достоверность сведений, содержащихся
в представленных документах, несут сельскохозяйственные
товаропроизводители, представившие данные документы.

20. Ответственность за достоверность сведений и документов,
направленных для финансирования расходов по дотированию
сельскохозяйственным товаропроизводителям объемов сдачи молока коровьего
собственного производства на промышленную переработку отечественным
производителям, несут территориальные управления сельского хозяйства,
природных ресурсов и экологии городов (районов).

21. Ответственность за целевое использование финансовых средств,
направленных на финансирование расходов по дотированию
сельскохозяйственным товаропроизводителям объемов сдачи молока коровьего
собственного производства на промышленную переработку отечественным
производителям, несет Министерство сельского хозяйства и природных
ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение № 1
к Положению о порядке расходования
средств,
запланированных на финансирование
расходов
по дотированию объемов сдачи молока
собственного производства
на промышленную переработку
отечественным производителям

Заявление

Прошу выплатить
__________________________________________________________ (наименование
юридического лица либо регистрационный номер крестьянского (фермерского) хозяйства,
фамилия, имя, отчество главы крестьянского (фермерского) хозяйства)
дотации в сумме_______ рублей Приднестровской Молдавской Республики за сданное
на промышленную переработку молоко  ____________________________________________

                                                 (наименование отечественной перерабатывающей
организации)
в количестве _________ кг зачетного веса. Расчет суммы дотаций прилагается.

С требованиями, указанными в пункте 7 Положения о порядке расходования средств,
запланированных на финансирование расходов по дотированию объемов сдачи молока
собственного производства на промышленную переработку отечественным производителям,
утвержденного Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от «__» ___________ ___ года № ___ «Об утверждении Положения о порядке расходования
средств, запланированных на финансирование расходов по дотированию объемов сдачи
молока собственного производства на промышленную переработку отечественным
производителям» (______________________), ознакомлен и согласен их выполнять.

Руководитель (глава крестьянского (фермерского) хозяйства):
______________________/____________/
Главный бухгалтер (для юридических лиц):
_____________________/____________/

М.П.

Реквизиты
Адрес_____________________________
р/с ________________________________
ФК _______________________________
Номер телефона_____________________

Приложение № 2
к Положению о порядке расходования
средств,
запланированных на финансирование
расходов
по дотированию объемов сдачи молока
собственного производства
на промышленную переработку
отечественным производителям

Расчет суммы дотаций

по_____________________________________________________________________________
(наименование юридического лица либо регистрационный номер крестьянского (фермерского)
хозяйства, фамилия, имя, отчество главы крестьянского (фермерского) хозяйства) за _____ квартал
201__ года

№ п/п
№ товарно-

транспортной
накладной

Количество сданного молока, кг Сумма дотации,
руб.Физический вес Зачетный вес

1 2 3 4 5

……. ………. ……….. ………. ………..

Всего

Сумма дотаций (графа 5) рассчитывается умножением количества сданного молока
в зачетном весе (графа 4) на 0,5 руб.

Руководитель (глава крестьянского (фермерского) хозяйства):
______________________/____________/

Главный бухгалтер  (для юридических лиц):
_____________________/____________/

Приложение № 3
к Положению о порядке расходования средств,
запланированных на финансирование расходов
по дотированию объемов сдачи молока
собственного производства
на промышленную переработку
отечественным производителям

Реестр
сельскохозяйственных товаропроизводителей молока

по __________________________________________
(наименование района (города))

за _____ квартал 201_ года

Сумма дотаций (графа 5) рассчитывается умножением количества сданного молока
в зачетном весе (графа 4) на 0,5 руб.

Подписи:
Руководитель территориального управления
сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии города (района)
__________________/____________/

№ п/п Наименование
организаций

Количество сданного молока, кг Сумма
дотации, руб.

Физический вес Зачетный вес
1 2 3 4 5

Итого

                          Приложение № 4 к Положению о порядке
расходования средств, запланированных на
финансирование расходов по дотированию объемов
сдачи молока собственного производства

на промышленную переработку отечественным производителям

Сводный годовой отчет
по сельскохозяйственным товаропроизводителям молока

и суммам дотаций
по _____________________ городу (району)

№ п/п Наименование
организации

№ и дата
разрешения

(аттестата) на
право

деятельности

Поголовье дойного
стада, гол. Производство молока, кг Договор на

переработку
(№ и дата

заключения)

Сумма
дотаций,

руб.

на начало
года

на конец
года

всего в том числе, сдано на
переработку

физический
вес

зачетный вес

Итого

Подписи:
Руководитель территориального управления
сельского хозяйства, природных ресурсов и экологии города (района) _________________/__________/